
Provincia di Ravenna
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2

Provvedimento n.  2
Proponente: Personale
Classificazione:  02-03-02 2013/3

del   07/01/2014

Oggetto: DETERMINAZIONE  DEGLI  ORARI  DI  APERTURA  AL  PUBBLICO  DEGLI  UFFICI  DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA. 

MODIFICA  DEGLI  ORARI  DI  APERTURA  AL  PUBBLICO  DELL'  UFFICIO  U.M.A.  DEL 
SETTORE POLITICHE AGRICOLE E SVILUPPO RURALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTO il  Titolo I del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,   recante 
“Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n. 66 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento in materia di orario di lavoro per il personale 
della Provincia di Ravenna, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale 
del 16 ottobre 2013, raccolta n. 247;

RICHIAMATI gli artt. 3 e 11 del suddetto Regolamento in materia di orario di 
lavoro per il personale della Provincia di Ravenna, approvato con deliberazione 
della Giunta Provinciale del 16 ottobre 2013, raccolta n. 247;

VISTA la  richiesta  del  Dirigente  del  Settore  Politiche  Agricole  e  Sviluppo 
Rurale,  Dott.  Venturi  Antonio,  di  modificare,  a  partire  dall'1  gennaio 2014, 
l'orario di apertura al pubblico degli Uffici U.M.A., prevedendone l'apertura al 
pubblico nei giorni di martedì e venerdì dalle 9:00 alle 13:00 anzichè nei giorni 
di mercoledì e giovedì dalle 9:00 alle 13:00, come disposto con determina del 
Presidente della Provincia n.74 del 31/10/2013;

RITENUTO pertanto, di sottoporre a revisione gli orari di apertura al pubblico 
dell'  Ufficio  U.M.A.  del  Settore  Politiche  Agricole  e  Sviluppo Rurale  della 
Provincia di Ravenna che svolge attività di sportello, accogliendo le indicazioni 
del  Dirigente  interessato,  gli  orari  di  apertura  al  pubblico  degli  Uffici  della 
Provincia di Ravenna, a partire dall'1 gennaio 2014, saranno articolati secondo il 
prospetto  inserito  nella  parte  dispositiva  del  presente  provvedimento, 
distintamente per ciascun ufficio,  sulla  base di  quanto previsto all'art.  11 del 
Regolamento in materia di orario di lavoro per il personale della Provincia di 
Ravenna, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale del 16 ottobre 
2013: 



"Il Segretario Generale, sentiti i Dirigenti, dopo aver individuato gli uffici a diretto  
contatto  con  il  pubblico,  formula  una  proposta  di  orario  al  Presidente  della  
Provincia.  Il  Presidente,  nell’ambito dei poteri di  organizzazione per l’esercizio  
coordinato delle funzioni e dei servizi, con proprio decreto determina l’orario di  
apertura al pubblico degli uffici e dei servizi dell’Ente";

Su proposta del Segretario generale, previa attività istruttoria svolta dal Servizio 
Personale;

D I S P O N E

1. che, a partire dall'1 gennaio 2014, gli orari di apertura al pubblico degli Uffi-
ci della Provincia di Ravenna saranno i seguenti:

Settore Servizio/Ufficio Orario di apertura al pubblico

Formazione, 
Lavoro, Istruzione 
e Politiche Sociali

Centri per l'Impiego di Ravenna, 
Faenza e Lugo

Sede distaccata di Cervia del 
Centro per l'Impiego di Ravenna

dal lunedì al venerdì dalle 8:45 alle 
12:45
martedì dalle 14:00 alle 16:30
giovedì dalle 13:45 alle 15:15

lunedì, mercoledì e venerdì dalle 
8:45 alle 12:45

Servizi Sociali

dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 
12:30;
martedì e giovedì dalle 15:00 alle 
17:00

Ambiente 
e Territorio

dal lunedì al venerdì dalle 10:00 
alle 12:00

Reti, Cultura,
Polizia Provinciale 
e Trasporti

Trasporti dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 
13:00
martedì e giovedì dalle 14:30 alle 
17:00

U.R.P. lunedì, mercoledì e venerdì dalle 
9:00 alle 13:30
martedì e giovedì dalle 9:00 alle 
12:30 e dalle 14:30 alle 17:30

Biblioteca M.A.B. dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle 
12:30

Polizia Provinciale dal lunedì al sabato dalle 8:00 alle 
12:00
e dalle 14:00 alle 18:00

Lavori Pubblici

Viabilità - Concessioni per 
l'Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche - Pubblicità

mercoledì e venerdì dalle 10:00 alle 
12:45

Viabilità - Autorizzazioni alle 
Competizioni Sportive su strada

dal lunedì al venerdì dalle 10:00 
alle 12:00

Viabilità - Autorizzazioni al 
transito dei mezzi adibiti a 
trasporti eccezionali Trasporti 
Eccezionali

dal lunedì al venerdì dalle 10:00 
alle 12:00

Politiche Agricole 
e Sviluppo Rurale

Servizio Provinciale Agricoltura 
di Ravenna, Faenza e Lugo

dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 
13:00

U.M.A. martedì e venerdì dalle 9:00 alle 
13:00

Caccia e Pesca martedì e venerdì dalle 9:00 alle 
13:00

Attività Produttive 
e Politiche 
Comunitarie

Commercio e Turismo dal lunedì al venerdì dalle 11:00 
alle 13:00



2. Il dirigente responsabile del Settore interessato può disporre variazioni tem-
poranee dell'apertura al pubblico in relazione a particolari esigenze dell'uten-
za;

3. Dell’orario di apertura al pubblico e delle sue variazioni, anche temporanee, 
va data adeguata informazione con apposizione di cartelli da apporre all’in-
gresso delle sedi che ospitano i servizi dell’Ente, nonché, sul sito Internet 
della Provincia.

4. Tutti gli Uffici della Provincia di Ravenna, al di fuori dei giorni e degli orari 
prefissati, compresi quelli che non svolgono attività di sportello, ricevono su 
appuntamento. Le modalità per fissare gli appuntamenti sono pubblicizzate 
sul sito Internet istituzionale.

Sottoscritta dal  
Presidente della Provincia

CASADIO CLAUDIO
con firma digitale



Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo dalla  data di sottoscrizione  da parte  del  
Presidente  della  Provincia  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma  1,  del  regolamento  di 
attribuzione di competenze.
 

AVVERTENZE

RICORSI GIURISDIZIONALI

Contro  il  provvedimento,  gli  interessati  possono  sempre  proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi  
del  D.Lgs.  02.07.2010,  n.  104,  decorrenti   dalla  data  di  notificazione  o  di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni  , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il  sottoscritto  ________________________  in  qualità  di  _________________  del  
Settore/Servizio ____________________________ della Provincia di Ravenna ATTESTA ,  
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, comma 2-bis, del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82, che  
la presente copia è conforme all’originale firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del  
citato decreto legislativo, dal Presidente della Provincia, conservato presso la suddetta  
Provincia e consta n.______ pagine . Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge.

Ravenna, __/__/_____,  Firma _____________________




